A VIDA É BEM M LHO

LEI N°. 3.092 DE 03 DE ABRIL
(Autona do Vereador José Aparecido dos Santos (Zé

"QUE AlJTOR.!Z.t. O EX cunvo MUN!CIP"'l
Jjv1PLANTAR O SISTEfYiA DE PRO :'"iOR.4DIA ECONôrv1k \
NO REGH~lE DE f'1UTIRÃO PARA ATENDER FAi"1 i u AS D
BA1X!\ RENDA E DÃ OUTRl!.5 PROVIDENCIAS".

PREFEITURA
MUNICIPAL
DE AGUDOS

-

JosÉ AfOP.~SO 8ARBOSA CONDI, Prefeito tv1 unicipai de .':'gudc-s, ....staoo ,j p São P~õJIG. r·v
uso de suas atribuições legais, faz saber Que a Câma ra l',..i unicipal aprovou e ele sanciona e promulga
a segu inte Lei:-

Artigo 1°. Fica autorizado o Executivo f'luniclpa\ à implantar o sistema de Pró i~ioradia
Econômica no regime de mutirão para atender famihas de baixa renda, que
comprovarem uma renda de 1 ( um) até 3 (t rês) sal ários mínimos.

Artigo 2° . O Executivo i"1unlcipal através da Coordenadoria da Ação Social e da Secretaria de
Obras cadastrarão as famílias mteressadas em participar do SIstema de Pró
i~lorad r a Econômica que part icipará de um banco de dados, fonmando um mutrrão.

§ U· . -
!HCv . .t:•.S famílias il"!scritas que participarem fazendo mais horas receberão

as casas prime iro, seguindo gradatlvame nte até atender todos os
inscritos.

Artigo 3". o Poder Públ ico através da Secretaria de Obras Públicas Municipais oferecerá os
lotes urbanizados com toda infra-estrutura e um Engenheiro para fazer o
acompanhamento técnico.

§ Pr imeiro . A Coord enador ia da Ação SOCial do i~iun i c ip io de Agudos fdrá o
acompanhamento com Assistê ncra Social e Cadest rarnento das
famílias interessadas.

§ Segu nd o. Para se inscrever no Sistema Pró Económ ico O inte ressado dever"
apresentar comprovantes de resídência que Já está residindo ou
trabalhando no municipio de Agudos no mínimo 2 (dois) anos.

Artigo 40. Fica arnda autonzado o Executivo f"1unicrpal a rnsta lar no local da construção urna
olaria municipal, ou fornecer uma cesta b ásica de rnateners de construção para
execução do Projeto .

§ Primeiro. O Poder Público j·iunicip3! cobrará um valor me nsal não podendo
ultrapassar 70 UFIRs de cada fam ília beneftcrada a partir do início da
construção das residências.

§ Segundo. Não será permitida à venda ou a locação do imóvel antes da qu itaçã o
do mesmo.

Praça Tirade ntes, 650 Fone (14 ) 262 -1058 Fax (14) 262-371 4

e-mail prefeitura@walk.cam .br

Agudas-SP